5 PROVINCIA

““if?f DI REGGIO EMILIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 787 DEL 07/10/2021

OGGETTO

AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO SUPERIORE "S. D'ARZO" DI MONTECCHIO EMILIA
(RE). APPROVAZIONE VARIANTE SUPPLETIVA.



Servizio Unita' Speciale per I'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021, successivamente
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e con Decreto del Presidente
n.152 del 27/09/2021, & stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per I'esercizio 2021
ed é stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilita I'adozione di tutti i
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli
obiettivi assegnati.

Vista la proposta con la quale I|'Alta Specializzazione Edilizia Scolastica, nonché
Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

con Decreto n. 607/2017 del Ministro dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2017 , e stato ripartito il
fondo di cui all'art. 25, commi 1 e 2bis del D.L. n. 50/2017, convertito, con
modificazioni, dalla Legge n. 96/2017, in favore delle Province e Citta
metropolitane;

con lo stesso sono stati destinati alla Provincia di Reggio Emilia, risorse pari ad €
1.650.000,00 per la esecuzione dei lavori di “Ampliamento edificio scolastico IS
D'Arzo di Montecchio Emilia (RE)”, stabilendo inoltre che I'affidamento, almeno in
via provvisoria, dell'appalto dei relativi lavori dovra avvenire entro 12 mesi dalla
data di pubblicazione del sopracitato Decreto in G.U.;

sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2017, e stato pubblicato il Decreto
n. 607/2017;

con Decreto del Presidente n. 20 del 09/02/2018 & stato approvato lo studio di
fattibilita tecnico economica del lavoro di “Ampliamento edificio scolastico IS D'Arzo
di Montecchio Emilia (RE)”;

il termine di aggiudicazione in via provvisoria degli interventi finanziati con il decreto
del Ministro dell’istruzione, dell'universita e della ricerca n. 607 del 2017 & stato
prorogato al 15 ottobre 2019 dal Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’'universita
e della ricerca 21 febbraio 2019, n. 120 di proroga del termine di aggiudicazione
interventi finanziati con D.M. n. 607 del 2017;

a seguito di procedura aperta con determinazione n. 679 del 24/10/2018, sono stati
aggiudicati al RTP composto da TECO+ Studio Tecnico Associato di Bologna
(mandatario), da Studio di Ingegneria Guidetti-Serri di Reggio Emilia (mandante) e
da Beretti Dott. Geol. Paolo di Quattro Castella (RE) - (mandante), i servizi tecnici di
architettura e di ingegneria consistenti nella redazione di relazione geologica e
geotecnica, progettazione definitivo/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione, direzione lavori, contabilita e assistenza al collaudo e coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei “Lavori di ampliamento
dell'l.S. “S. D'Arzo”, sito in Montecchio Emilia (RE), mediante adeguamento sismico
e rifunzionalizzazione dell'edificio ex-coop esistente;

con determinazione dirigenziale n. 576 del 02/08/2019 é stato approvato il progetto
esecutivo ed € stata indetta una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.

Determinazione N. 787 del 07/10/2021
pag. 2/12



50/2016 e ss.mm.ii., su piattaforma telematica — SATER, fissando il termine di
presentazione delle offerte in 20 giorni, con aggiudicazione con il criterio del minor
prezzo determinato mediante unico ribasso sull'importo totale del computo metrico
estimativo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del Codice, con esclusione
automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del Codice,
per un importo a base d'asta pari ad € 1.220.821,50 (IVA esclusa), di cui €
45.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso (CIG:
79946512B6 — CUP: C28H18000000001);

con Determinazione n. 730 del 11/10/2019, il Dirigente del Servizio interessato ha
provveduto all'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla UNYON
CONSORZIO STABILE SCARL con sede a Roma, in via del’Acquedotto del
Peschiera n. 182, che ha indicato come consorziata esecutrice I'impresa MILKORY’
GROUP SRL, quale offerente un ribasso percentuale di 25,033%, corrispondente
all'importo complessivo di € 926.478,10, di cui € 881.478,10 per lavori ed €
45.000,00 per oneri della sicurezza, oltre all'lVA di legge del 10%;

in esito alla gara e agli incarichi dati con la DD 679/2019 (progettazione e D.LL e

C.S.) si rimodulava il Quadro economico suddividendo le cifre in modo da
rispecchiare lo schema di rendicontazione del Ministero presente sul portale come

di seguito:

DESCRIZIONE

IMPORTO TOTALE LAVORI

lavori soggetti a ribasso

oneri sicurezza

TOTALE LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

lavori in economia

Spese tecniche

rilievi accertamenti indagini (lordo iva)
allacciamenti ai pubblici servizi

imprevisti sui lavori + VA

acquisizione aree o immobili

oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti
speciali (compresi IVA)

accantonamento art 133 commi 3 e 4 codice
appalti

spese tecniche per incarichi esterni

- Progetto DL + CSP +CSE

- collaudo

- supporto al RUP

sommano:

incentivo art 92 digs 163/2006 e s.m.i.
spese per accertamenti di laboratorio + IVA

Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-bis
del codice (assic. Pers)

D.D. 576/2019 Rimodulazione 1 GIES

€1.175.821,50 € 881.478,10

€ 45.000,00 € 45.000,00

€ 1.220.821,50 € 926.478,10

€ 6.805,64 €6.805,65

€ 1.540,00 € 1.540,00

€ 54.020,37 € 54.020,36

€ 150.000,00 € 112.707,92
€ 212.366,01

€ 14.220,09 € 14.220,09

Determinazione N. 787 del 07/10/2021
pag. 3/12



accordo bonario (1%) € 36.624,65 € 36.624,65
Totale spese tecniche € 263.210,75 € 225.918,67
Spese per consulenza o supporto + IV

Spese per commissioni giudicatrici + IVA

spese per pubblicita + IVA € 2.500,00 € 2.500,00
IVA sui lavori € 122.082,15 € 92.647,81
IVA e CASSA su Competenze tecniche € 40.320,00 € 30.145,72
tassa Autorita LLPP € 600,00 € 600,00
Spese per rilascio visti e pareri € 465,60 € 465,60
Acquisto di beni + IVA

Spese organizzative e gestionali

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 429.178,50 € 352.277,80
SOMME INDISPONIBILI

ribasso lavori

IVA sul ribasso

ribasso su indagini lordo di relativa iva

ribasso su incarichi professionali

iva su ribasso relativo agli incarichi professionali

sommano: € 371.244 10

TOTALE QUADRO ECONOMICO

Considerato che:

€ 1.650.000,00

€ 1.650.000,00

* durante I'esecuzione dei lavori si & riscontrata la necessita di eseguire maggiori e

DESCRIZIONE

differenti lavorazioni, derivanti da circostanze sopravvenute e non prevedibili al
momento della stipula del contratto, comunque finalizzate al complessivo
miglioramento dell’opera e della sua funzionalita, ammissibili ai sensi dell’art.106,
comma 1 lett. C del D.Lgs. n. 50/2016 e ssmmii. Si & nuovamente rimodulato il
quadro economico ai sensi del punto 6 delle Linee Guida MIUR.
AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U).0001562.12-02-2018 assorbendo nella
voce imprevisti tutte le voci ancora disponibili configurando un Quadro economico
come segue:

Rimodulazione 2 GIES
ai sensi del punto 6
delle Linee Guida MIUR.
AOODGEFID.REGISTR
O UFFICIALE
(U).0001562.12-02-2018

Rimodulazione 1 GIES

IMPORTO TOTALE LAVORI

lavori soggetti a ribasso € 881.478,10 € 881.478,10
oneri sicurezza € 45.000,00 € 45.000,00
TOTALE LAVORI € 926.478,10 €926.478,10
SOMME A DISPOSIZIONE

lavori in economia

Spese tecniche

rilievi accertamenti indagini (lordo iva) € 6.805,65

Determinazione N. 787 del 07/10/2021

pag. 4/12



allacciamenti ai pubblici servizi
imprevisti sui lavori + IVA

acquisizione aree o immobili

oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti
speciali (compresi IVA)

accantonamento art 133 commi 3 e 4 codice
appalti

spese tecniche per incarichi esterni

- Progetto DL + CSP +CSE

- collaudo

- supporto al RUP

sommano:

incentivo art 92 digs 163/2006 e s.m.i.
spese per accertamenti di laboratorio + IVA

Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-bis
del codice (assic. Pers)

accordo bonario (1%)

Totale spese tecniche

Spese per consulenza o supporto + IVA
Spese per commissioni giudicatrici + IVA
spese per pubblicita + IVA

IVA sui lavori

IVA e CASSA su Competenze tecniche
tassa Autorita LLPP

Spese per rilascio visti e pareri
Acquisto di beni + IVA

Spese organizzative e gestionali

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

SOMME INDISPONIBILI

ribasso lavori

IVA sul ribasso

ribasso su indagini lordo di relativa iva

ribasso su incarichi professionali

iva su ribasso relativo agli incarichi professionali
sommano:

TOTALE QUADRO ECONOMICO

Tenuto conto che:

€ 1.540,00
€ 54.020,36

€ 112.707,92

€ 14.220,09

€ 36.624,65
€ 225.918,67

€ 2.500,00
€ 92.647,81
€ 30.145,72

€ 600,00
€ 465,60

€ 352.277,80

€ 371.244,10

€ 1.650.000,00

€ 1.540,00
€ 97.450,66

€ 112.707,92

€ 14.220,09

€ 36.624,65
€ 225.918,67

€ 2.500,00
€ 92.647,81
€ 30.145,72

€ 600,00
€ 465,60

€ 352.277,80

€ 371.244,10

€ 1.650.000,00

» ¢ stata redatta una perizia di variante (prot. 9935 del 23/04/2021) , ai sensi del gia
citato art. 106, comma 1 lett. C del D.Lgs. 50/2016, consistenti principalmente in
adeguamenti del PSC a causa del corona-virus e maggiori opere come ad esempio
la demolizione di un ulteriore massetto armato al di sotto del pavimento industriale
gia oggetto di demolizione, contrariamente a quanto previsto in progetto a seguito
dei saggi effettuati, richieste della scuola in riferimento alla predisposizione di un

Determinazione N. 787 del 07/10/2021

pag. 5/12



collegamento impiantistico sottotraccia tra la sede esistente e I'edificio oggetto dei
lavori, la realizzazione di nuove porte a servizio dei locali tecnici esistenti in luogo
del restauro e modifica di alcuni infissi per motivi costruttivi, differente scelta di
pavimentazione e rivestimenti al fine di una miglior riuscita estetica dei locali, altra
richiesta della Direzione scolastica per una differente e miglior distribuzione
dellimpianto ad aria compressa nei tre laboratori meccatronici. Altre modifiche e
migliorie ordinate dalla DL, assolutamente di piccola entita o a costo “0”, al fine di
una migliore riuscita complessiva del lavoro, talune richieste dalla Direzione
scolastica, le citate modifiche sono individuate negli elaborati tecnici che sono
depositati agli atti presso il Servizio speciale per I'Edilizia e la Sismica e:

v Computo metrico estimativo;

Elenco prezzi unitari;

Analisi NP;

Relazione Variante;

Quadro Economico variante;

CME comparativo;

Atto di Sottomissione;

Verbali Nuovi Prezzi (n1,n2,n3);

Cronoprogramma;

Elaborati grafici (architettonici, strutturali e integrazione PSC);

per effetto della variante in approvazione, &€ necessario rideterminare gli oneri
relativi alle spese professionali per D.L. e CSE da riconoscere al RTP composto da:
Teco+ Studio Tecnico Associato (Mandatario), con sede legale a Bologna in Via A.
Tiarini, 20/2B - C.F./P.. 03907260370, da Studio di Ingegneria Guidetti-Serri
(Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via P.C. Cadoppi, 14 — C.F/P..
01934740356 e da Beretti Dott. Geol. Paolo (Mandante), con sede a Quattro
Castella in Via De Gasperi, 2/1 — C.F. BRTPLA71L21C219Z - P... 01987270350
(CIG: 7547540B08 — CUP: C28H18000000001, contratto Protocollo n. 643/3/2018
del 07/05/2019 ) con un incremento contrattuale di € 9.400,00 (al netto el ribasso
offerto) escluso CNAAIlI 4% e IVA al 22%, calcolato proporzionalmente a quanto
offerto in sede di gara e sulla base dell'importo dei lavori in variante. Per effetto di
tale rideterminazione vengono riconosciuti ulteriori 11.926,72 € lordi di CNAAII e
IVA, da imputare nelle risorse di progetto gia impegnate alla Missione 04
Programma 02 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualita 2021 e al
corrispondente Cap. 4540 del PEG 2021 impegni 575/2021, codice del Piano dei
Conti Integrato 2.02.01.09.003;

tale perizia evidenzia un esubero rispetto al quadro economico validato causato dai
maggiori costi derivanti dalladeguamento e dallintegrazione, da parte del
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, del piano di sicurezza e
coordinamento;

la variante descritta non "eccede limite del 50%", previsto dal comma 7, dell'art. 106
D.Lgs 50/2016;

i nuovi prezzi sono stati determinati sulla base di quanto disposto al comma 5,
dell'art. 8 del D.M. 49 del 2018;

tali nuovi prezzi, eccezion fatta per quelli riguardanti la sicurezza, sono soggetti al
medesimo ribasso d'asta del contratto di appalto

per I'esecuzione di tali opere si concede una proroga pari a giorni 63 naturali e
consecutivi e pertanto la nuova scadenza per l'ultimazione dei lavori sara il

A N N N N N U N N N

Determinazione N. 787 del 07/10/2021
pag. 6/12



15/11/2021,

* l'esecuzione di tali opere comporta variazione al quadro economico come sotto
riportato nelle relative colonne di confronto:

DESCRIZIONE

IMPORTO TOTALE LAVORI
lavori soggetti a ribasso

oneri sicurezza

oneri covid

TOTALE LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE
lavori in economia

Spese tecniche

rilievi accertamenti indagini (lordo iva)
allacciamenti ai pubblici servizi
imprevisti sui lavori + VA

acquisizione aree o immobili

oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di
rifiuti speciali (compresi IVA)
accantonamento art 133 commi 3 e 4
codice appalti

spese tecniche per incarichi esterni

- Progetto DL + CSP +CSE
- collaudo

- supporto al RUP
sommano:

incentivo art 92 digs 163/2006 e s.m.i.
spese per accertamenti di laboratorio +
IVA

Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-
bis del codice (assic. Pers)

accordo bonario (1%)

Totale spese tecniche

Spese per consulenza o supporto + IVA
Spese per commisioni giudicatrici + IVA
spese per pubblicita + IVA

IVA sui lavori

IVA e CASSA su Competenze tecniche
tassa Autorita LLPP

Spese per rilascio visti e pareri
Acquisto di beni + IVA

Spese organizzative e gestionali

rimodulazione 2 GIES
ai sensi del punto 6
delle Linee Guida

MIUR.

€ 881.478,10
€ 45.000,00

€ 926.478,10

€ 1.540,00
€ 97.450,66

€ 112.707,92

€ 14.220,09

€ 225.918,67

€ 2.500,00
€ 92.647,81
€ 30.145,72

€ 600,00
€ 465,60

VARIANTE

€ 946.827,12
€ 45.000,00
€ 19.400,98

€1.011.228,10

€1.261,93

€122.107,92

€ 14.220,09

€ 955,00

€ 138.544,94

€ 1.600,00

€ 101.122,81
€ 32.579,52
€ 825,00

€ 400,00

differenze

65.349,02

0,00
19.400,98
84.750,00

-278,07
-97.450,66

9.400,00

955,00

-87.373,73

-900,00
8.475,00
2.433,80

225,00
-65,6

Determinazione N. 787 del 07/10/2021

pag. 7/12



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 352.277,80

SOMME INDISPONIBILI

ribasso lavori

IVA sul ribasso

ribasso su indagini lordo di relativa iva

ribasso su incarichi professionali

iva su ribasso relativo agli incarichi
professionali

sommano: € 371.244,10

€ 275.072,27 -77.205,53

€ 363.699,63  -7.544,47

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.650.000,00 € 1.650.000,00 0,00

la percentuale della variante si attesta al 9,15%;

Verificato che gli interventi nel rispetto del progetto esecutivo originario, finalizzati al
miglioramento dell'opera, si inquadrano nei termini dell’art. 106 comma 1 lett ¢ del
D.Lgs 50/2016 come attestato dal DL secondo I'art 8 del DM 49/2018;

per quanto riguarda gli esuberi di detta perizia si sono utilizzati in parte anche i
ribassi d’asta presenti nelle somme indisponibili da DM 607/2017 in forza della
legge 120/2020 art 8 comma 4 lett b recita “b) sono riconosciuti, a valere sulle
somme a disposizione della stazione appaltante indicate nei quadri economici
dell’intervento e, ove necessario, utilizzando anche le economie derivanti dai ribassi
d’asta, i maggiori costi derivanti dal’adeguamento e dall’integrazione, da parte del
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, del piano di sicurezza e
coordinamento

limpresa ha rilasciato apposita dichiarazione di non aver ricevuto e si impegna a
non richiedere eventuali sussidi provenienti dalla finanza pubblica per i medesimi
costi riconosciuti con il presente provvedimento (pec prot 26029/2021);

la maggiore spesa per lavori pari a € 93.225,00 IVA compresa risulta disponibile
nell'ambito delle risorse gia impegnate per la realizzazione dell'opera alla Missione
04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualita 2021 e al
corrispondente Cap. 4540 del PEG 2021 impegni 574-575/2021, codice del Piano
dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 (finanziato dal D.M. 607/2017).

Visto I'obiettivo di gestione n. R10G1G03.

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarita amministrativa

del presente atto;

DETERMINA

1) di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 106 comma 1

lett ¢ del D.Lgs 50/20016, la perizia suppletiva e di variante, agli atti del Servizio
speciale per I'Edilizia e la Sismica, relativa ai “Ampliamento edificio scolastico IS
D'Arzo di Montecchio Emilia (RE)” - (CIG: 79946512B6 - CUP:
C28H18000000001); con il quadro economico che risulta suddiviso come di seguito
riportato:

Determinazione N. 787 del 07/10/2021
pag. 8/12



rimodulazione 2 GIES
ai sensi del punto 6

DESCRIZIONE delle Linee Guida

VARIANTE  differenze

IMPORTO TOTALE LAVORI

lavori soggetti a ribasso

oneri sicurezza

oneri covid

TOTALE LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

lavori in economia

Spese tecniche

rilievi accertamenti indagini (lordo iva)
allacciamenti ai pubblici servizi
imprevisti sui lavori + [VA
acquisizione aree o immobili

oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di
rifiuti speciali (compresi IVA)
accantonamento art 133 commi 3 e 4
codice appalti

spese tecniche per incarichi esterni

- Progetto DL + CSP +CSE
- collaudo

- supporto al RUP
sommano:

incentivo art 92 digs 163/2006 e s.m.i.

spese per accertamenti di laboratorio +
IVA

Spese di cui art 90 comma 5, 92 comma 7-
bis del codice (assic. Pers)

accordo bonario (1%)

Totale spese tecniche

Spese per consulenza o supporto + IVA
Spese per commisioni giudicatrici + IVA
spese per pubblicita + IVA

IVA sui lavori

IVA e CASSA su Competenze tecniche
tassa Autorita LLPP

Spese per rilascio visti e pareri
Acquisto di beni + IVA

Spese organizzative e gestionali

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

SOMME INDISPONIBILI
ribasso lavori

MIUR.

€ 881.478,10
€ 45.000,00

€ 926.478,10

€ 1.540,00
€ 97.450,66

€ 112.707,92

€ 14.220,09

€ 225.918,67

€ 2.500,00
€ 92.647,81
€ 30.145,72

€ 600,00
€ 465,60

€ 352.277,80

€ 946.827,12
€ 45.000,00

€ 19.400,98
€1.011.228,10

€ 1.261,93

€122.107,92

€ 14.220,09

€ 955,00

€ 138.544,94

€ 1.600,00
€101.122,81
€ 32.579,52
€ 825,00

€ 400,00

€ 275.072,27

65.349,02

0,00
19.400,98
84.750,00

-278,07
-97.450,66

9.400,00

955,00

-87.373,73

-900,00
8.475,00
2.433,80

225,00
-65,60

-77.205,53

Determinazione N. 787 del 07/10/2021

pag. 9/12



IVA sul ribasso
ribasso su indagini lordo di relativa iva

ribasso su incarichi professionali

iva su ribasso relativo agli incarichi
professionali

sommano: € 371.244,10 € 363.699,63 -7.544.47
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.650.000,00 € 1.650.000,00 0,00
2) di approvare il verbale nuovi prezzi;

3)

di affidare i maggiori lavori alla Ditta UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con

sede a Roma, in via dellAcquedotto del Peschiera n. 182, che ha indicato come

consorziata esecutrice I'impresa MILKORI' GROUP SRL, che si € dichiarata
disponibile ad eseguirli ai medesimi patti e condizioni previsti dal contratto
principale;

approvare l'integrazione degli oneri professionali per D.L. e CSE da riconoscere al

RTP composto da: Teco+ Studio Tecnico Associato (Mandatario), con sede legale a

Bologna in Via A. Tiarini, 20/2B - C.F./P.l. 03907260370, da Studio di Ingegneria

Guidetti-Serri (Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via P.C. Cadoppi, 14 —

C.F/P.l. 01934740356 e da Beretti Dott. Geol. Paolo (Mandante), con sede a

Quattro Castella in Via De Gasperi, 2/1 — C.F. BRTPLA71L21C219Z - P..

01987270350 (CIG: 7547540B08 — CUP: C28H18000000001, contratto Protocollo

n. 643/3/2018 del 07/05/2019) con un incremento contrattuale di € 9.400,00 (al

netto del ribasso offerto) escluso CNAAIl 4% e IVA al 22%, calcolato

proporzionalmente a quanto offerto in sede di gara e sulla base dellimporto dei
lavori in variante. Per effetto di tale rideterminazione vengono riconosciuti ulteriori

11.926,72 € lordi di CNAAIl e IVA, da imputare nelle risorse di progetto gia

impegnate alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2021-2023

annualita 2021 e al corrispondente Cap. 4540 del PEG 2021 impegni 575/2021,

codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003;

di dare atto che:

v per l'esecuzione dei lavori oggetto della presente variante, il termine di
ultimazione lavori viene portato al 15/11/2021, quale proroga fine lavori;

v l'appaltatore ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve o
eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto
principale e che in data 10/09/2021 ha firmato I'atto di sottomissione, conservato
in originale agli atti del Servizio interessato, necessario per la successiva
regolazione contrattuale dei lavori integrativi della variante;

v la variante rientra nella fattispecie di quanto gia previsto dall’art. all’art. 106
comma 1 lett.c del DIgs 50/2016;

v la maggiore spesa per lavori pari a € 93.225,00 IVA compresa risulta disponibile
nell'ambito delle risorse gia impegnate per la realizzazione dell'opera alla
Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualita 2021
e al corrispondente Cap. 4540 del PEG 2021 impegni 574-575/2011, codice del
Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 (finanziato dal D.M. 607/2017);

v con l'impresa di cui sopra si procedera alla stipula del relativo atto integrativo al
contratto principale secondo la norma di legge;

v il Responsabile Unico del Procedimento interessato porra in essere ogni
successivo adempimento connesso con la procedura in parola, ivi compresa la

Determinazione N. 787 del 07/10/2021
pag. 10/12



verifica degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Igs. n. 33/2013.

Determinazione N. 787 del 07/10/2021
pag. 11/12



Reggio Emilia, i 07/10/2021 IL DIRIGENTE DEL
Servizio Unita' Speciale per I'Edilizia
Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalita digitale ai sensi dell'art. 21 del d.Igs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, & conforme in tutte le sue
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con
o I del ...

Determinazione N. 787 del 07/10/2021
pag. 12/12



